

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Królewiec, środa 23. Kwietnia. — Gazeta królewiecka Hartunga zawiera depeszę z Petersburga z 22. Kwietnia, wedle której książę Menżykow uwolniony został od urzędu gubernatora w Kronsztadzie.

Paryż, 23. Kwietnia. — Dzisiejszy Monitor donosi, że dla wojska z Krymu wracającego z powodu panującej tam epidemii, ma być obóz wtyknięty na wyspach przy Hyères. Diwizya Faily wracająca z Eupatoryi wysiadzie w tem miejscu.

Prywatna depesza z Marsylii donosi z Konstantynopola pod d. 15. m. b., że parowiec „Eufkrat“ wiezie dowód ratyfikacyjny Porty. — Z Krymu donosi też depesza pod d. 13. m. b., że wojska sardyńskie już wsiadły na okręty.

Wiedeń, środa 23. Kwietnia. — Urzędowa gazeta medyolańska donosi, że papież w środku Czerwca prawdopodobnie sam do Paryża wyjedzie.

Telegraficzną drogą przez Bukareszt nadeszła tu wiadomość z Konstantynopola z 17. m. b., że syn Fuad baszy, ministra spraw zagranicznych, 15. m. b. z ratyfikacją układu pokojowego udał się do Paryża. — Książę Callimachi nie przyjął posady pośła w Wiedniu.

Tryest, środa 23. Kwietnia. — Parowiec z Lewanty nadpłynął i przywozi wiadomości z Konstantynopola aż do 14. m. b. Wedle listów tryestskiej gazety odchodzą ratyfikacje 15. Kwietnia do Paryża; mocarstwom obcym odjęte jest wszelkie mieszanie się w sprawy wewnętrzne Porty. — Od sułtana odeszły kosztowne podarki do królowej angielskiej Wiktorii i do króla sardyńskiego. — Wszelkie blokady są zniesione.

Berlin, 24. Kwietnia. — Najj. raczył nadać cesarsko austriackim kapitanom Rath w 13 batalionie strzelców i p. Schaedbauer w sztabie artyler-

ryjnym, syndykowi dyrekcyi jeneralnej ziemstwa Zachodnich Prus, radcy sprawiedliwości Ungerbühler w Królewcu, i księdzu Pelk w Ochtruppie w powiecie Steinfurt order orła czerwonego IV. klasy i przeniesie radcę appellacyjnego Milewskiego w Raciborzu, z tytułem radcy kammery do sądu kammery w Berlinie i zamianować radców sądu miejskiego Schlaetke i Hoppe w Berlinie radcami sądu kammery, dyrektora sądu powiatowego w Łobżenicy pana Reichel sędzią sądu appellacyjnego w Poznaniu, radcę sądu ziemiańskiego Plathnera w Wrocławiu i dyrektora sądu powiatowego Springmühl w Wetzlar radcami sądu appellacyjnego w Raciborzu, radcą powiatowego sędziego pana Bartelsa w Lignicy radcą sądu appellacyjnego w Wrocławiu, radcę sądu powiatowego Foerstera w Tilży radcą appellacyjnego sądu w Kwidzynie, prokuratora hrabiego Lippe w Poczdamie radcą sądu appellacyjnego w Głogowie, sędziego Mekus w Petershagen radcą sądu powiatowego, jako i dyrektora gimnazjalnego Dra Schradera w Sorawie, i dyrektora gimnazjum w Zeitz Dra Wehmann, radcami szkolnemi prowincyalnemi, oraz nadać Inspektorowi żeglugi panu Butzke charakter radcy budowniczego.

Berlin, 23. Kwietnia. — Pierwszy i drugi przedmiot porządku dziennego na wczorajszym (29) posiedzeniu izby panów był: 1) projekt do prawa, dotyczący się niektórych zmian w patencie względem utworzenia zakładu powszechnego wód z 27. Grudnia 1745 i 2) projekt do prawa dotyczący się nałożenia podatku od rozcieru do piwa w krajach Hohenzollerów, przyjęty był bez dyskusyi. Następnym przedmiotem porządku dziennego był raport komisji finansowej nad wnioskiem p. Dr. Tellkampfl, dotyczącym się zawarcia układu z rządami państw w związku celnego zmierzającego do ściśnienia i oznaczenia not bankowych jakiby te państwa w obieg puścić mogły. Postanowiono poddać rzecz tę pod rozważę rządu i prosić, by działał w myśli przepisu odpowiedniego stosunkom krajowym co do obiegu papierów.

Na posiedzeniu wczorajszym (61) deputowanych wycofnął minister finansów prawo dotyczące się podatku procederowego, które już zaczęto rozbiierać. Następnie przyjęto prawo, którego dyskusya się dawniej była rozpoczęła, dotyczące się oszacowania gruntów wiejskich celem obliczenia części obowiązkowej w prowincyi westfalskiej. W końcu wszczęła się debata nad raportem, ty-

DWAJ BRACIA ARTYŚCI.

Zarys życia towarzyskiego XIX. wieku.

przez
L. P.

(Dalszy ciąg.)

I stary Wojciech już nie żył. Michał małą wiosczynę wypuściwszy w dzierzawę osiadł z żoną i dziećmi przy teściu. Oddany pracy, rozwiniął swój talent, obrazy jego wysoko cenione znaczny pokup miały, a dostatek, zamożność nawet przestąpiły próg skromnego dworku pod którego dworkiem cicha ukrywała się cnota. Pomiędzy obrazami Polińskiego były dwa, do których największą przywiązywał wartość.

Pierwszy, w którym jeszcze przed podróżą do Włoch oddał rysy matki swojej jak ją sobie dzieciinną pamięcią przechowaną w sercu przedstawił. Drugi obraz wyobrażał Najświętszą Pannę trzymającą na kolanach Chrystusa. I dla tych dwóch postaci matki Zbawiciela i jej syna Boga, szukając ideału piękna, znalazł go w podobieństwie do tego, co najwięcej kochał, do żony i córki. Te dwa genialne twory, mógł z łatwością i dobrze sprzedać, ale Michałowi się zdawało, że do składu jego rodziny należą, że się z niemi rozstać nie może!

Nastał pamiętny rok 1830. rewolucya francuzka znalazła oddźwięk w naszym kraju. Gdzie władza nie ma krańców, tam dla posłuszeństwa nawet, zabezpieczenia nie masz. Nadużycie znalazło opór, cała dawna Polska tak jak jeden człowiek powstała. Nie będę wchodził w powody tej krwawej a tak nieszczęśliwej wojny, nie będę opisywał dziesięcioletniej walki rozpacz z przemocą, to nad zakres

mojego pisma przechodzi. Świadomsze i ucieźsze pióra dzieje tej epoki już potomności zostawiły, natomiast tylko, że każda rewolucya jest uniesieniem, natchnieniem, improwizacyą nieco rozczuchaną wprawdzie, i powtórzę co niegdyś książę Metternich powiedział: *qu'une revolution qui réussit est légitime*. Skoro dawnych wojskowych do obrony kraju wzywano, kapitanowi Bogdańskiemu dla wieku nie mogącemu stanąć na linii bojowej, poruczono organizacyą jednego z nowo formujących się pułków; a gdy cała młodzież garnęła się do bratnich szeregów, Michał Poliński wszedł do kawalerii i wnet w oddzielnym korpusie jenerala Dwernickiego rangę podporucznika otrzymał. Pamiętne dnie Grochowa, Wawru i Dębego minęły, miano wysłać pierwszą wyprawę na Litwę i jenerał Chłapowski otrzymał rozkaz wkroczenia w Białostockie i Grodzieńskie, na czele 1. pułku ułanów, jednej kompanii strzelców pieszych i pół baterii konnej artylerii. Przed wymarszem oddział stanął pod bronią; naczelnym wódz otoczony licznym sztabem przyjechał, wojowników pożegnać i z wolna szeregi objeżdżał, kiedy na placu przegładu zatrzymała się pocztowa bryczka, wysiadł z niej oficer cały kurczem okryty, i oddał mu od jenerala Dwernickiego depesze. Wódz odjechał, a oficerowie 1. pułku ułanów poziadawszy z koni, zbliżyli się do nowo przybyłego kolegi, chcąc się wywiedzieć co slychać w stronach, z kąd przybywał. Na liczne zapytania zaledwo zaczął odpowiadać, gdy usłyszał jak ktoś silnym zawołał głosem:

Michale! inim miał czas się odwrócić, Michał Poliński był w objęciach Andrzeja; od lat dwunastu dwaj bracia po raz pierwszy się spotykali. Radość była wielką,

dzielił ją towarzysze broni otaczający ich do kola; ale pomiarkowawszy, że po tak długim niewidzeniu się, mieli dużo do mówienia z sobą, zwłaszcza wtedy kiedy chwila nowego rozdziału tak była bliską; zostawili ich samych. Jakże Michałowi i Andrzejowi było błogo być znowu razem! Andrzej pytał brata o żonę i dzieci; Michał pytał Andrzeja, co porabiał za granicą, jak mu się powodziło, gdzie przebywał? Zapytania szły po sobie, nie czekając nawet na odpowiedź.

„I ty tu?“ rzekł nakoniec Michał biorąc z rozrzewnieniem brata za rękę.

„Bracie“, odpowiedział, „zbyt często nie słuchałem głosu rozsądku, lecz gdy powinność odezwała, wszystkim porzucił, aby do was powrócić.“

Nie wiem jakby długo jeszcze trwała rozmowa, gdyby nie zatrąbiono na koń! Bracia się uściskali, Andrzej siadł na konia, pomaszerował; Michał pozostał na miejscu, i z daleka jeszcze wołał do siebie: „Bywaj zdrów do zobaczenia!“

Andrzej znikł w tumanach kurzawy; Michał zanurzył się w smutnych myślach i długo patrzył w tę stronę kędy droga wiodła na Litwę, już nie widział brata, długo, bardzo długo widzieć go nie miał! Jenerał Chłapowski spieszo przeszedł przez Białostocką i Grodzieńską gubernię i dostał się w powiat Trocki. Tam otrzymawszy rozkaz od jenerala Gełguda głównodowodzącego oddzielnym korpusem, połączył się z niem w Zejmach w pow. Kowińskim, i przeszedł pod jego dowództwo. Nie powiodła się wyprawa litewska, korpus Gełguda po kilku niefortunnych bitwach przed przemagającymi siłami uchodząc, do Prus wejść musiał, Henryk Dębiński na czele gar-

z Dusznik, Ulrich z Mageburga, Geiseler z Lipska, Walwer z Szczecina, Martin z Berlina.
HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA: Laffert z Berlina, Clausius z Głogowa, Mollard z Góry, Rötschke z Woli.
HOTEL BAWARSKI: Malczewski z Kruhowa, hr. Bniński z Glesna, Mączyński z Pawłowa, Friedrichs z Szczecina, Peters z Elblagu, Stiebler z Leszna i Dubois z Hirschberga.
HOTEL DU NORD: Pruski z Szelejewa, Brachvogel z Pleszewa, Anders i Kunath z Niegolewa.
POD CZARNYM ORLEM: Wittwer z Wolsztyna, Robowski z Kościana, Wiese z Ciszkowa.

HOTEL BERLINSKI: Budlicki z Środy, Brieger z Neurode, Werner i Böhnig z Wolsztyna.
HOTEL PARYZKI: Fugiński z Kurnika, Tyklicki z Czermin, Mittelstädt z Międzychodu.
HOTEL WIEDENSKI: Raczyński z Nochowa.
POD KORONĄ: Salomoński i Pinner z Lwówka, Podolski z Wroniek, Lewy z Czarnkowa.
W MIESZKANIU PRYWATNEM: Müller z Anklam, ul. Frydrykowska Nr. 30., Herrmann z Grönebach i Reinicke z Leinefelde, św. Wojciech Nr. 41.

UWIADOMIENIE.

W środę dnia 30. m. b. z rana o godzinie 9. sprzedany będzie publicznie za natychmiastową zapłatą w pruskich pieniądzech, z powodu całkowitego osłepnięcia, niezdatny Królewski służbowy koń remontowy z r. 1855., 4½ lat stary.

Poznań, dnia 20. Kwietnia 1856.
 Król. drugi pułk przyboczny huzarów.

Walne zebranie Towarzystwa Naukowej Pomocy powiatu Średzkiego, w skutek postanowienia Dyrekcji głównej w Poznaniu, odbędzie się w Środzie dnia 15. Maja r. b. w czasie i w lokalu zwyczajnym, na które Szanownych Członków i Obywateli powiatu zaprasza Komitet właściwy.

Aukcja wozów i koni.

W piątek dnia 25. Kwietnia r. b. przed południem o godzinie 10. sprzedawac będą przez publiczną licytację najwięcej dającym za gotówkę, w Rynku przed wagą ratuszową.

5 mocnych koni roboczych dobrej tuszy,
4 mocne wozy robocze na żelaznych osiach,
1 kryła bryczkę,
szory, ladę do sieczki, tańcuchy i utensylia stajenne.
Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny.

Jestem każdego dnia z rana do 10., a po obiedzie od 2—5. godziny do mówienia względem syfilitycznych chorób, cierpień skórnych i liszaj wszelkiego rodzaju.

Dr. August Loewenstein,
 Na starym Rynku Nr. 53., pierwsze piętro.

Une institutrice française qui offre les meilleures recommandations désire trouver un nouvel engagement pour la St. Jean; s'adresser, par lettres affranchies, à Mme Meyer, professeur de langue anglaise, de même qu'à Mr. Zupański, libraire à Posen.

Od s. Jana życzę sobie mieć nauczyciela domowego religii katolickiej, zdolnego przysposobić młodzieńca do terecy, posiadającego doskonale język niemiecki i francuski, i znającego muzykę, w wieku dojrzałym, statecznym. Bliższych szczegółów udzielić gotów jestem na listy frankowane zgłaszającym się do mnie.
J. Modlibowski
 w Golinku pod Bojanowem.

LOTERYA.

Ciągnięcie ostatniej t. j. czwartej klasy lot. Król. 5. Maja się rozpocznie, przeto losy do 2. Maja wykupione być muszą. Nie wykupione do oznaczonego terminu dalej sprzedawac będą.
 Nadkolektor **Fr. Bielefeld.**

Wies **Krerowo** w powiecie Średzkim 2½ mili od Poznania i 1½ mili od Środy położona, około 1500 mórg roli ornę obejmująca, wydzierżawioną być ma z wolnej ręki na lat 12.

O warunkach dzierżawy, w biurze podpisanego dowiedzieć się można.

Środa, dnia 11. Marca 1856.

Trampezyński, Rzecznik i Notaryusz.

OBWIESZCZENIE.

Ordzin wies szlachecka 400 mórg magd. obejmująca, w powiecie pleszewskim, od miasta Pleszewa 1 mila, od Ostrowa 3 mile, niedaleko szosy leżąca, budynki masiw, grunt dobry, łąka wyborna pomiędzy 2 młynami, inwentarz kompletny, mająca landsaftę — jest z wolnej ręki do kupienia. O warunkach kupna można się dowiedzieć u właściciela w miejscu. Smętkowski.

Wies szlachecka, w powiecie Pleszewskim, jest od Sgo Jana na lat 6 z wolnej ręki bez inwentarza do wydzierżawienia. Gospodarstwo jest płodozmienne, wysiew zimowy składa się z 50 mórg rzepiu, 160 mórg pszenicy, 80 żyta. Bliższych warunków udzieli za frankowanymi listami.

Norbert Bredkrajcz,
 w Dreźnie am See, 26.

POLECENIE NASION.

Buraki na paszę, długie czerwone, 100 funtów 13 Tal., funt 5 Sgr. także największe angielskie olbrzymie, polecenia godne, 100 funtów 25 Tal., funt 10 Sgr.
 także bardzo rodzajne Oberdorfskie, 100 funtów 16 Tal., funt 6 Sgr.
 także wielkie grube Bawarskie, do obierania doskonałe, 100 funtów 14 Tal., funt 5½ Sgr.
 także wielkie grube, w ziemi roszące, czerwone i żółte, 100 funtów 13 Tal., funt 5 Sgr.
Buraki do cukrowni, prawdziwe białe, do fabrykacji cukru, 100 funtów 16 Tal., funt 6 Sgr.
Marchew na paszę, największa angielska z zielonemi główkami biała olbrzymia, funt 12 Sgr. także bardzo wielka czerwono-żółta olbrzymia, bardzo słodka, funt 15 Sgr. także bardzo wielka słodka Altringhamska, funt 15 Sgr.
Kapusta (w głowach) wielka Brunszwicka, funt 2 Tal. także średnia Magdeburgska, funt 1 Tal. 20 Sgr.
Brukiew, wielka angielska żółta olbrzymia, funt 20 Sgr. także wielka gładka żółta szwedzka, funt 15 Sgr. także wielka gładka biała, funt 12 Sgr.
Rzepa, (z ścierniska) wielka długa biała, 100 funtów 16 Tal., funt 6 Sgr. także wielka okrągła, do jedzenia, 100 funtów 16 Tal., funt 6 Sgr.
Lucerna, prawdziwa francuzka świeża do siewu, 100 funtów 24 Tal., funt 8 Sgr., jako też wszelkie inne ekonomiczne, traw i ogrodowe nasiona, poleca w znanęj dobroci

Julius Monhaupt, Albrechtsstrasse Nr. 8. w Wrocławiu.

= !!NOWY WYNALEZEK !! =
 Patentowane
PODESZWY
 wody nieprzepuszczające
 z gumowej żywicy
 którą każdy wszelki gatunek obuwia sam sobie podzelować może,
 wynaleziona przez
EDWARDA EICHMANN W HAMBURGU
 do nabycia z przepisem używania jedynie tylko w głównym składzie u **Leona Zupańskiego** w Poznaniu, w Rynku Nr. 54. i w przybocznym składzie u **J. D. Knolla** w Grodzisku.

Fabrykat ten doświadczony, którym każdy w kilku minutach wszelki gatunek obuwia sam podzelować potrafi, znalazł pokup w całej Europie, a na wystawie powszechnej w Paryżu zyczył cesarz francuzki **Napoleon III.** wynalazcy szczęścia!
 Funt tej masy kosztuje:
 z najlepszego gatunku 25 Sgr.
 z drugiego gatunku 20 "
 Do pary podeszew potrzebna téjże masy według grubości 6 do 8. lutów, takowe są więc o **wiele tańsze** jak skórzane i trwalsze i wody nieprzepuszczające.



Do sprzedania ogier piękny, stadny, złoto kasztanowaty, rasy orientalnej, dobrze i silnie zbudowany, bardzo dogodny do stada. Chodzi spokojnie pod wierzchem, a w zaprzęgu próbowany i bardzo dobrze chodzi. — Wiadomość w Rynku Nowego miasta Nr. 6. u stangreta Marcina, z rana od 8ej do 10ej i od 12ej do 2ej.

Prawdziwy angielski Portland-Cement sprzedaje tania **Wilhelm Schmiedicke,** Wielkie Garbary Nr. 33. obok Hotelu Paryskiego.

Folwark w **Kamieńcu** pod Kleckiem, składający się z 345 mórg, z kompletnymi budynkami, inwentarzem żywym i martwym, niemniej zasiewami, jest pod nader korzystnymi warunkami do sprzedania lub do wydzierżawienia na przeciąg czasu od 6 do 12 lat. Tradycja nastąpić może zaraz lub dopiero na Sty Jan.

Dnia 3. m. b. został przez omyłkę zabrany kapelus z czarnym skórzany futerałem o którego zwrot się łaskawie uprasza do **Portiera w Bazarze.**

Pierwszą nadsyłkę świeżego angielskiego Portland-Cement otrzymał koleją żelazną i ofiaruje tanio
Rudolf Rabsilber, Spedytor.

Dla **farbierni bardzo znacznej w Szląsku** znajduje pod Nr. **G. Male Garbary** w Poznaniu Agentura celem przyjmowania do farby materij jedwabnych, wełnianych i innych, Krepy, Barege, Chustek i t. d. Materye zwracają się najpóźniej po dwóch tygodniach i zarucają się za najpункtualniejsze i najlepsze wykonanie poleceń.

Przy Wilhelmskiej ulicy Nr. 9. jest do wynajęcia od 1. Października izba o jednym oknie do kramu przydatna.

Pomadki

praliny, pigwy, (Serki) orzechowe Karmelki, i t. p. smaczne Cukierni poleca Cukiernia **A. Pfiznera w Poznaniu.**

Przy wczorajszym pogrzebie wiernego Małżonka i troskliwego Ojca, tutajszego garncearza majstra Fryderyka Knaack, we wszelkich stanach i wyznaniach okazał się udział w naszej boleści przez bardzo liczne towarzyszenie ciału zmarłego do miejsca wiecznego spoczynku, któremu udziałowi z głęboką wdzięcznością część oddajemy; za który to naszą podziękę niniejszem publicznie wynurzyć, za święty obowiązek sobie pocztyliśmy.
 Gnieszno, dnia 21. Kwietnia 1856.
 Wdowa i jej 7 dzieci.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 23. Kwietnia 1856	Sto pa- pici	Na pr. kurant papier- rami.	gotowi- zna.
Pożyczka rządowa dobrowolna	4½	—	100½
dito z roku 1850	4½	—	101½
dito z roku 1852	4½	—	101½
dito z roku 1853	4	—	96½
dito z roku 1854	4½	—	101½
Oblię długi skarbowego	3½	—	86½
dito premiów handlu morskiego	—	—	—
dito Marchii Elektoralnej i Nowej	3½	—	83½
dito miasta Berlina	4½	—	101
dito dito	3½	—	—
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3½	—	95
dito Prus Wschodnich	3½	—	90½
dito Pomorskie	3½	—	94
dito W. X. Poznańskiego	4	—	100
dito W. X. Pozn. (nowe)	3½	—	89½
dito Szląskie	3½	—	88½
dito Prus zachodnich	3½	—	87½
Bilety rentowe Poznańskie	4	—	92½
Louisdory	—	—	110½
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Poznańsk.	4	—	98